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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαμαρτυρία έξω από το επιμελητήριο-«Προωθούν
την ιδιωτική υγεία και υποβαθμίζουν την δημόσια»

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

509.29 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διαμαρτυρία έξω από το επιμελητήριο-«Προωθούν 
την ιδιωτική υγεία και υποβαθμίζουν την δημόσια»

Κινητοποίηση για την “προώθηση ins ιδιωτικήβ uveitis την ίδια ώρα που υποβαθμίζεται η δημόσια”

Ημερίδα Τουρισμού Υγείας 
πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 
στο Ηράκλειο, στην αίθουσα του 
Εμποροβιομηχανικού Επιμελητη
ρίου, ενώ οι εργαζόμενοι του ΠΑ- 
ΓΝΗ οργάνωσαν συγκέντρωση το 
πρωί έξω από τον χώρο της εκδή
λωσης, διαμαρτυρόμενοι για την 
υποβάθμιση των δημόσιων υπηρε
σιών υγείας στο νησί, την ώρα που 
προωθούνται οι δραστηριότητες 
της ιδιωτικής υγείας.

«Προωθείται η υποβοηθούμενη 
αναπαραγωγή και τα ιδιωτικά ια
τρικά κέντρα που παρέχουν αυτές 
τις υπηρεσίες υγείας στους ξένους, 
ενώ οι Έλληνες αδυνατούν να 
μπουν σε αυτή τη διαδικασία για 
να αποκτήσουν παιδιά, λόγω του 
υψηλού κόστους» δήλωσε ο πρό
εδρος των Εργαζομένων του ΠΑ- 
ΓΝΗ Δημήτρης Βρύσαλης.

Στη διαμαρτυρία συμμετείχαν το 
σωματείο εργαζόμενων του Αγ. Νι
κολάου, το Σωματείο Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων, η Ένωση Γονέων του 
Δήμου Ηρακλείου, το Σωματείο 
Συνταξιούχων.

Τη συμπαράσταση στη διαμαρ
τυρία εξέφρασαν η Ένωση Για
τρών Ν. Ρεθύμνου, το Σωματείο 
Εργαζόμενων στο νοσοκομείο Ση-

τείας.
Το Σωματείο του ΠΑΓΝΗ επιση

μαίνει:
«Το συνέδριο αυτό, η θεματολο

γία του και οι συμμετέχοντες απο- 
δεικνύουν ότι δεν έχει καμία 
σχέση με τα δικαιώματα ασθενών 
και εργαζόμενων με την ικανοποί
ηση για όλο το λαό των σύγχρονων 
αναγκών. Έρχεται να ικανοποιήσει

τις επιδιώξεις των ξενοδόχων και 
των επιχειρήσεων υγείας για αξιο
ποίηση και δημοσίων υποδομών 
για την εξασφάλιση ακριβής πελα
τείας.

* Την ώρα που τα νοσοκομεία, 
*κέντρα υγείας στενάζουν από 

σοβαρές ελλείψεις προσωπικού.
*Χιλιάδες συμπολίτες μας περι

μένουν να χειρουργηθούν.

*Να κλείσουν κάποιο ραντεβού 
το πρωί στο δημόσιο νοσοκομείο.

* Κλινικές, εργαστήρια κλείνουν 
όπως το ιατρείο πήξης στο Βενιζε- 
λειο η ΠΔΨΧ κλινική του ΠΑΓΝΗ.

* Την ώρα που μετακινούν για
τρούς, νοσηλευτές για να μπαλώ
σουν τα προβλήματα που οι δια
χρονικές πολιτικές όλων των 
κυβερνήσεων έχουν φέρει

* Την ώρα που Κλινικές γεμίζουν 
ράντζα

* Την ώρα που γιατροί νοσηλευ
τές παραιτούνται μην αντέχοντας 
την κατάσταση

* Την ώρα που πάει για κλείσιμο 
η Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας 
που εξυπηρετεί χιλιάδες συμπολί
τες μας

* Την ώρα που καλούν τον κό
σμο να αποδεχτεί να μεταφέρεται 
την κρίσιμη ώρα σε καρότσα ή να 
τον μεταφέρουν πυροσβέστες 
στρατιωτικοί και οδηγοί απορριμα- 
τοφόρων.

Η κυβέρνηση επιχειρεί να αλώ- 
σει και να παραδώσει δημόσιες 
υποδομές σε επιχειρηματίες του 
τουρισμού της υγείας για τη προ
σέλκυση τουριστών με μεγάλη οι
κονομική επιφάνεια.

Το αποτέλεσμα ένα μεγάλο μέ
ρος του λαού μας να αποκλείεται 
συνειδητό, προκειμένου τη θέση 
του να πάρουν οι καλοπληρωτές 
ασθενείς του εξωτερικού.

Τονίσαμε ότι θα μας βρίσκει 
πάντα μπροστά η κυβέρνηση και 
όσοι την στηρίζουν σε κάθε προ
σπάθεια που θα γίνει για την 
πλήρη εμπορευματοποίηση του 
συστήματος υγείας».
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ: ΕΙΣ ΥΓΕΙΑΝ ΤΩΝ
ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙ Η ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1580.34
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ: ΕΙΣ ΥΓΕΙΑΝ 
ΤΟΝ ΕΡΓΟΛΑΒΟΝ ΚΑΙ ΠΛΑΙ Η ΚΑΟΑΡΙΟΤΗΤΑ ΙΕΛ. 16-17
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ: ΕΙΣ ΥΓΕΙΑΝ ΤΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙ Η
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2023

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΛΑΒΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ · ΜΑΖΙΚΕΣ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΩΝ

«Καθαρίζουν» τις καθαρίστριες από
Αντί να κρατήσουν τους ήδη εργαζόμενους στον τομέα της καθαριότητας, αφού καλύπτουν 
πάγιες και διαρκείς ανάγκες, τους απολύουν και δίνουν τη δουλειά σε ιδιωτικά συνεργεία παρά 
το μεγαλύτερο κόστος για το ελληνικό Δημόσιο και την αναποτελεσματικότητά τους
• Θύελλα αντιδράσεων για τους κινδύνους από το μοντέλο που προκρίνει η κυβέρνηση
• Καταγγελίες για εργασιακή εκμετάλλευση από τους εργολάβους

► Tns ΛΕΝΑΣ ΚΥΡΙΑΚΙΛΗ

εκάδες καθαριστές 
και καθαρίστριες στα 
Γενικά Νοσοκομεία 
της Χαλκίδας και της 
Καρδίτσας είδαν την 
πόρτα της εξόδου 
στις αρχές του μήνα, 
λίγα 24ωρα μετά την 

ορκωμοσία της νέας κυβέρνησης, 
ενώ με τον φόβο της επικείμενης 
απόλυσης ζουν ακόμα 150 συνά
δελφοί τους στον «Ευαγγελισμό», 
40 στο «θριάσιο» και 52 στο Γ. Ν. 
Τρικάλων εξαιτίας της ανάθεσης 
μιας τόσο κρίσιμης για το ΕΣΥ 
υπηρεσίας σε εργολάβους, παρά το 
μεγαλύτερο κόστος για το ελληνικό 
Δημόσιο και την αναποτελεσματι
κότητά τους, όπως έχει φανεί από 
την οδυνηρή εμπειρία των τελευ
ταίων δέκα και πλέον ετών.

Αυτή έχει αποδείξει περίτρανα 
την υπερεργασία των «ενοικιαζό

μενων» υπαλλήλων σε βάρβαρες 
συνθήκες, καθυστερήσεις πληρω
μών και απλήρωτες υπερωρίες, 
«επιστροφές» δώρων κι επιδομά
των, «μαύρα» και εικονικές συμβά
σεις, απειλές και απολύσεις. Ομως, 
η Νέα Δημοκρατία συνεχίζει με 
φόρα τη σταδιακή επέκταση της 
εξαρτημένης εργασίας σε επικουρι
κές κατά την ίδια υπηρεσίες νοσο
κομείων, όπως έχει προαναγγείλει 
από την προηγούμενη θητεία της, 
αξιοποιώντας τον νόμο 4512/2018 
για την κατάργηση της μετατροπής 
των συμβάσεων ορισμένου χρόνου 
σε αορίστου στον αντίποδα του πά
γιου αιτήματος για μονιμοποίηση 
των συμβασιούχων γιατί καλύ
πτουν διαρκείς ανάγκες.

Επιδεικτική ήταν η αδιαφορία 
του νέου υπουργού Υγείας, Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη, που δεν δεσμεύτηκε 
για τη μη απόλυση χιλιάδων συμ
βασιούχων κατά τη διάρκεια συνά

ντησης με αντιπροσωπεία υγειο
νομικών την Τετάρτη και ύστερα 
από διαμαρτυρίες απολυμένων το 
προηγούμενο διάστημα (Βλ. «Κα
μία δέσμευση Χρυσοχοΐδη για τους 
συμβασιούχου», 13.7.2023). Δεν 
απάντησε τίποτα στις αιτιάσεις 
σχετικά με -μία από τις πτυχές του 
σχεδίου για ιδιωτικοποίηση του 
ΕΣΥ- τις αρκετά πιο δαπανηρές 
υπηρεσίες της σίτισης και της φύ
λαξης σε ιδιωτικές εταιρείες, όταν 
αυτές ανατίθενται σε ιδιωτικά συ
νεργεία.

Μεγαλύτερη η εργασιακή 
εκμετάλλευση

Οι καθαρίστριες του Νοσοκομεί
ου Καρδίτσας προσλήφθηκαν μετά 
την αποχώρηση του προηγούμε
νου εργολάβου το 2018, διεκδικού- 
σαν συνεχώς από το 2019 την ανα
νέωση των συμβάσεών τους και 
πλέον οι 18 από τις 28, οι οποίες

δεν προσλήφθηκαν από την ιδιωτι
κή εταιρεία, συνεχίζουν δικαστικά 
τον αγώνα τους προκειμένου να 
επιστρέφουν στις θέσεις τους.

«Οι δέκα συνέχισαν παρακαλώ- 
ντας στον ιδιώτη, με πολύ διαφο
ρετικές συνθήκες εργασίες από ό,τι 
πριν και βέβαια δεν είναι σίγουρες. 
Οι περισσότερες είμαστε με ΑμεΑ 
στην οικογένεια, παιδιά ή γονείς. 
Μπορεί να ήταν λίγα τα χρήματα, 
αλλά με αυτά καλύπταμε κάποιες 
βασικές ανάγκες του νοικοκυριού, 
ειδικά τώρα με την ακρίβεια πα
ντού. Με τις συμβάσεις ορισμένου 
χρόνου παίρναμε 5 ευρώ την ώρα 
που και πάλι ήταν λίγα και τώρα 
δουλεύουν για 3,5 ευρώ την ώρα. 
Γυναίκες που εργάζονταν 22 χρό
νια στο νοσοκομείο, γυναίκες που 
ήταν μισό και έναν χρόνο πριν από 
τη σύνταξη. Ο εργολάβος μάζευε 
βιογραφικά απ’ έξω ενώ υπήρχε η 
εγγύηση από τη διοίκηση ότι θα

ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΠΡΩΤΟΦΑΕΙ
ΘΕΜΑ ΧΡΟΝΟΥ η απόλυση 40 καθαριστών 
στο «θριάσιο», αφού ο διαγωνισμός βρίσκε
ται στο τελευταίο στάδιο της έγκρισης από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο. Και σε αυτή την περίπτω
ση αποκαλυπτικό είναι ακόμα και το «άλλοθι» 
της οικονομοτεχνικής μελέτης που υποχρεού- 
ται να συντάξει το νοσοκομείο και φανερώνει 
το μεγαλύτερο κόστος.

«Δεν είναι καθόλου σίγουρο ότι θα τους 
ξαναπροσλάβει όλους. Δεν λύνεται το ζήτημα 
παρά μόνο με πολιτική παρέμβαση. Σε άλλα 
νοσοκομεία έφυγαν οι εργολάβοι και ήρθαν οι 
συμβασιούχοι, σε άλλα δεν έφυγαν καθόλου. 
Παρέμειναν από τότε που ιδιωτικοποιήθηκαν 
υπηρεσίες, από το 2010 μέχρι σήμερα, χωρίς 
καμία διακοπή. Απλά αλλάζουν οι εταιρεί
ες μεταξύ τους», σημειώνει ο πρόεδρος του 
σωματείου εργαζομένων του νοσοκομείου, 
Μανώλης Βαρδαβάκης, σχετικά με τον επιχει
ρηματικό ανταγωνισμό μεταξύ των εταιρειών 
για τη μοιρασιά της «πίτας». Και θυμίζει τις 
προηγούμενες άκαρπες διαμαρτυρίες στον 
πρώην υπουργό, θάνο Πλεύρη, όταν «ήταν 
να ιδιωτικοποιηθεί η σίτιση και η οικονομο
τεχνική μελέτη έδειχνε ότι είναι πιο ακριβός ο 
εργολάβος από ό,τι η παραμονή των συμβασι
ούχων και η πρόσληψη μόνιμου προσωπικού.

Παρ’ όλα αυτά η ιδιωτικοποίηση προχώρησε 
κανονικά».

Αμεσος ο κίνδυνος και για 52 εργαζομέ
νους του Νοσοκομείου Τρικάλων στον τομέα 
της καθαριότητας, τον μόνο που δεν έχει 
περάσει προς το παρόν στα χέρια 
εργολάβων. «Η σίτιση από 
την 1 η Ιουλίου, η φύ 
λαξη και τα πλυ
ντήρια πριν πήγαν 
στην ίδια εταιρεία», 
μας λέει η εκπρόσωπος 
των εργαζομένων του Νοσοκο
μείου Τρικάλων, Βάσω Μπακάση.

Οι συμβάσεις των καθαριστών 
παρατάθηκαν, έπειτα από παρεμ
βάσεις εργαζομένων, για τρεις 
μήνες ώς το τέλος Σεπτεμβρίου, 
αλλά απορρίφθηκε πρόσφατα το 
αίτημά τους για μετατροπή των συμ
βάσεών τους σε αόριστης διάρκειας.
«Αν πληρώνονταν από το νοσοκομείο 
θα στοίχιζαν λιγότερο. Αν γίνονταν αο
ρίστου θα στοίχιζαν ακόμα λιγότερο.
Αυτό όμως δεν υπάρχει. Οι οργανικές 
θέσεις γι’ αυτές τις υπηρεσίες έχουν κα- 
ταργηθεί», επισημαίνει.

μείνουμε εμείς», δηλώνει στην «Εφ. 
Συν.» η Μαρία Μίγκα, που τελικά 
έμεινε χωρίς δουλειά.

Η κ. Μίγκα εκφράζει την εύλο
γη απορία για την απόρριψη των 
«προσωρινών» ασφαλιστικών μέ
τρων από το Μονομελές Πρωτο
δικείο Καρδίτσας πριν από λίγες 
μέρες, ενώ την επομένη έγινε δε
κτή η αναστολή λήξης σύμβασης 
πενήντα συμβασιούχων του προ
γράμματος κοινωφελούς εργασί
ας στον δήμο της πόλης από τους 
οποίους η πλειονότητα απασχολεί
ται στην καθαριότητα, όπως επί
σης για την απουσία στήριξης των 
συναδέλφων της από τον σύλλογο 
εργαζομένων του νοσοκομείου. 
Αντίθετα, σειρά σωματείων του 
νομού βρίσκονται στο πλευρό τους 
και σήμερα διοργανώνουν συναυ
λία αλληλεγγύης για τα δικαστικά 
έξοδα στο πάρκο Παυσίλυπο. Αξί
ζει να σημειωθεί το παράδοξο γε
γονός αναφορικά με την εξέταση 
της αγωγής τους, που ορίστηκε τον 
Δεκέμβριο πριν από την οριστική 
εκδίκαση της αίτησης ασφαλι
στικών μέτρων τον Νοέμβριο, με 
αποτέλεσμα η δικηγόρος τους Ε. 
Πούλιου να καταθέσει μέσα στην 
εβδομάδα αίτηση προτίμησης για 
να μεταφερθούν τον Σεπτέμβριο 
ζητώντας παράλληλα ακρόαση 
από διαφορετικό πρωτόδικη..

Περισσότερα προβλήματα 
και ελλείψεις

Σαφέστατα χειρότερες εργα
σιακές συνθήκες προβλέπει και 
ο Παναγιώτης Τζουβάρας από το 
σωματείο εργαζομένων του Νοσο
κομείου Χαλκίδας, όπου επέστρε
ψαν αμέσως μετά τις εκλογές οι 
ιδιώτες στην καθαριότητα ύστερα 
από μια δεκαετία. Η νέα εταιρεία 
σε πρώτη φάση απορρόφησε τους 
30 απολυμένους από το νοσοκο-
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ: ΕΙΣ ΥΓΕΙΑΝ ΤΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙ Η
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2023

Γ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ · ΗΔΗ ΕΦΥΓΑΝ ΔΕΚΑΔΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΚΑΙ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

> ίο ΕΣΥ εις υγείαν των εργολάβων

μείο χάριν της εμπειρίας τους, κι 
ενώ προβλέπεται να καθαρίζουν 
τους τετραπλάσιους σε έκταση χώ
ρους των νέων εγκαταστάσεων σε 
σχέση με τις παλιές, μαζί με άλλα 
10 άτομα που δεν έχουν ακόμα 
προσληφθεί, εξηγεί ο Π. Τζουβά- 
ρας.

Ηδη πάντως δύο γυναίκες απο
χώρησαν αδυνατώντας να αντε- 
πεξέλθουν στις υπερβολικές απαι
τήσεις. «Οι εργασίες για τις οποίες 
έχει δεσμευτεί ο εργολάβος ως 
δέλεαρ για να κλείσει τη συμφω

νία δεν μπορεί να γίνουν με αυτό 
το προσωπικό. Σίγουρα λοιπόν θα 
κάνει ‘σκόντο’», εκτιμά και φέρνει 
ως παράδειγμα την ελλιπή φύλαξη, 
που από 1η Ιανουάριου έχει ανα- 
λάβει ιδιώτης.

Το σωματείο καταγγέλλει πως 
καμία επίσημη μελέτη δεν αποδει- 
κνύει ότι επιλέχθηκε η πιο φτηνή 
λύση για την καθαριότητα και πως 
το νοσοκομείο παρέδωσε εξοπλι
σμό και μηχανήματά του σε έναν 
εργολάβο με μονοετή σύμβαση, με 
ό,τι κινδύνους μπορεί να εγκυμο

νεί κάτι τέτοιο.
Προβλήματα από το εργολαβικό 

καθεστώς έχουν δημιουργηθεί και 
στο μεγαλύτερο νοσοκομείο της 
χώρας, όπου 150 καθαριστές, πολ
λοί στα όρια συνταξιοδότησης, με 
συμβάσεις μέχρι και τον Σεπτέμ
βριο, αναγκάζονται να καλύπτουν 
τη δουλειά που μέχρι πρότινος κά
λυπταν 240 άτομα. Οι υπόλοιποι 
δεν άντεξαν τη μεγάλη εργασιακή 
αβεβαιότητα και άφησαν τις θέσεις 
τους εν όψει της ολοκλήρωσης του 
σχετικού διαγωνισμού.

«Υπάρχουν καθαριστές που 
δουλεύουν 20 χρόνια στον ‘Ευ
αγγελισμό’ με ό,τι σύμβαση έχει 
γεννήσει ο ανθρώπινος νους, αλλά 
πάντα στο ίδιο πόστο. Δεν ξέρω αν 
κάποιος μπορεί να έρθει στη θέση 
τους και να καταλάβει το μαρτύριο 
που τραβούν», υπογραμμίζει ο πρό
εδρος του σωματείου εργαζομένων 
του νοσοκομείου, Γιώργος Φερε- 
ντίνος, σχολιάζοντας πως αποτελεί 
«πάγια τακτική των κυβερνήσεων 
να κρατούν τους εργαζομένους χω
ρίς εργασιακά δικαιώματα. Οταν

δεν έχουν λυμένο το αν αύριο θα 
πάνε για μεροκάματο, είναι πολύ 
πιο δύσκολο να οργανωθούν και 
να παλέψουν και για άλλα ζητήμα
τα της ζωής τους και της κοινωνί
ας, γιατί φοβούνται την απόλυση. 
Σε λίγο θα είμαστε και οι γιατροί με 
μπλοκάκι».

Οσο για τις ελλείψεις στην κα
θαριότητα ο γιατρός αναφέρει πως 
«εκεί που ήταν δύο καθαριστές εί
ναι ένας. Η ΜΕΘ δεν έχει μόνιμα 
πόστα σε ημέρα γενικής εφημε
ρίας». «Οι ηλεκτρολόγοι που είναι 
χρόνια σε εργολάβο πληρώνονται 
έναντι ή καθόλου.

Πολύ λιγότεροι τεχνικοί από 
ό,τι ορίζει η σύμβαση για να κα
λύπτουν το νοσοκομείο. Αντί να 
υπάρχουν οι παλιοί και οι έμπειροι, 
μπορεί στην ίδια βάρδια να είναι 
δύο άπειροι συνάδελφοι, που δεν 
ξέρουν τους χώρους, χώρους σε βι
ομηχανικό ρεύμα, με μηχανήματα 
εκατομμυρίων.

Μιλάμε για πράγματα επικίν
δυνα. Για διακοπές ηλεκτροδότη- 
σης, οι οποίες με δυσκολία απο
καταστάθηκαν, με συνέπειες για 
ασθενείς και προσωπικό. Μπορεί 
να κοστίσει δεκάδες ζωές η διακο
πή στις αντλίες της ΜΕΘ και δεν 
παίρνουν οι άρρωστοι φάρμακα. 
Ξαφνικά βλέπεις ασθενείς να ξυ
πνάνε!», προσθέτει.
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1  Τα μεγάλα αγκάθια στην ελληνική αγορά του
φαρμάκου

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,24 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

619.46 cm² Κυκλοφορία: 410

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φάρμακα. Γιατί 
βαδίζει σε τεντωμένο 
σχοινί η εγχώρια αγο
ρά. ► 24
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1  Τα μεγάλα αγκάθια στην ελληνική αγορά του φαρμάκου
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,24 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2023

Τα μεγάλα αγκάθια 
στην ελληνική 
αγορά του φαρμάκου
EFPIA: Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που μείωσε 
τη χρηματοδότηση στην περίοδο 2013 - 2021

Σε τεντωμένο σχοινί βαδίζει η φαρμακευτική 
αγορά στην Ελλάδα, με τον κίνδυνο όχι μόνο 
να αποσυρθούν πολλά σκευάσματα, αλλά και 
να μην έρχονται νέα καινοτόμα φάρμακα.

*
Η φαρμακοβι
ομηχανία 
θεωρεί ότι το 
θέμα μπορεί 
να λυθεί με τη 
δημιουργία 
εναρμονισμέ
νου συστήμα
τος πρόληψης 
της Ε.Ε.

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagelopoulou@naftemporiki.gr

Η ΚΡΑΤΙΚΗ υποχρηματοδότηση σύμ
φωνα με παράγοντες της αγοράς 
οδηγεί σε αυξημένες επιστροφές 
της φαρμακοβιομηχανίας, που 
αγγίζουν το 47% της συνολικής 
δαπάνης, ενώ η συμμετοχή των 
ασθενών στα αποζημιοήμενα 
φάρμακα έχει ανέλθει στο 11% 
(689 εκατ. ευρώ.). Πρόσφατα ο 
ΣΦΕΕ ζήτησε για μία ακόμη φο
ρά η νέα ηγεσία του υπου ργείου 
Υγείας να φροντίσει για τον εξορ- 
θολογισμό της φαρμακευτικής 
δαπάνης ελέγχοντας τη δαπάνη 
των ανασφάλιστων, τον προϋπο
λογισμό του ΙΦΕΤ και τη βοήθεια 
από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Όπως καταγράφει η EFPIA, η 
Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που 
μείωσε τη συνολική χρηματο
δότηση του φαρμάκου την περί
οδο 2013 - 2021. Σύμφωνα με τα 
διαθέσιμα στοιχεία 17 χωρών, 
η μείωση αυτή αφορά τόσο τη 
δημόσια νοσοκομειακή δαπάνη 
όσο και την εξωνοσοκομειακή.

Μιλώντας στη 14th Pharma & 
Health Conference ο διευθυντής 
Εταιρικών Υποθέσεων της MSD, 
Αντώνης Καρόκης, τόνισε ότι ο 
υπάρχων μηχανισμός χρημα
τοδότησης της φαρμακευτικής 
δαπάνης έχει αποτυχει πλήρως 
γιατί επιβραβεύει την αύξηση 
και τιμωρεί τη μείωση της κατα
νάλωσης, δεν αξιοποιούνται τα 
υπάρχοντα δεδομένα και οι απο
φάσεις δεν είναι τεκμηριωμένες, 
απουσιάζουν οι δομές ελέγχου 
και υλοποίησης «λειτουργικών» 
μεταρρυθμίσεων και η πολιτεία 
αναδιανέμειτο χρηματοδοτικό βά
ρος ή δημιουργεί νέες δαπάνες. 
«Η ετήσια φαρμακευτική δαπά
νη για το 2024 αναμένεται να ξε- 
περάσει την αντίστοιχη δαπάνη 
του 2009» σημείωσε, εξηγώντας 
ότι η φαρμακευτική βιομηχανία 
θα παρέχει μέσω του μηχανισμού 
αυτόματων επιστροφών το 57% 
της φαρμακευτικής δαπάνης το 
2026, ενώ η συμμετοχή των ασθε
νών θα αγγίξει το ένα δισ. ευρώ. 
Όπως είπε, απαιτείται μια πολυ
διάστατη στρατηγική εκσυγχρο
νισμού του συστήματος χρημα
τοδότησης με παρεμβάσεις που 
θα προσαρμόζονται ανάλογα με 
τις επικρατούσες συνθήκες. Έτσι 
θα μειωθούν οι συμμετοχές των 
ασθενών και η μη παραγωγική
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και αδικαιολόγητη αύξηση του 
όγκου, θα προκόψει ελάφρυνση 
του δημοσιονομικού βάρους της 
γενικής κυβέρνησης, θα εξυγι- 
ανθούν τα επίπεδα τιμών (π.χ. η 
κατάργηση της προστασίας του 
7% που εφαρμόζεται για όλα τα 
φάρμακα μπορεί να μειώσει τη 
δαπάνη κατά 200 εκατ. ευρώ στο 
σύνολο της αγοράς), θα αυξηθούν 
οι επενδύσεις και θα ενισχυθεί 
χρηματοδοτικά το σύστημα υγεί
ας. Ενώ είναι αναγκαία η ανάπτυ
ξη δομών παρακολούθησης της 
δαπάνης, όπως για παράδειγμα 
ο μηχανισμός ΕΚΑΠΥ για νοσο
κομειακά φάρμακα με ετήσιο 
όφελος εξοικονόμησης > 300 
εκατ. ευρώ.

Τρικλοποδιά της Ε.Ε.
Τα προβλήματα, όμως, δεν έρχο
νται μόνο από την εγχώρια φαρ
μακευτική πολιτική. Η νέα φαρ
μακευτική νομοθεσία της Ε.Ε. βά

ζει τρικλοποδιά στις εταιρείες και 
αποτελεί ανάχωμα για το μέλλον 
των επενδύσεων, απειλώντας σο
βαρά την πρόσβαση των ασθενών 
σε νέες καινοτόμες θεραπείες.

Η μείωση της προστασίας δε
δομένων από 8 σε 6 έτη έχει δη
μιουργήσει σοβαρό ζήτημα σε 
όλη την Ευρώπη, ενώ η αύξηση 
περιόδου προστασίας υπό προϋ
ποθέσεις είναι σχεδόν ανέφικτη. 
Μέχρι σήμερα οι εταιρείες υπο
βάλλουν τα αιτήματα τιμολόγησης 
και αποζημίωσης μέσα σε 2 χρό
νια από την άδεια κυκλοφορίας 
και στα 27 κράτη-μέλη της Ε.Ε., 
ενώ μέσω του European Access 
Hurdles Portal καταγράφεται σε 
πραγματικό χρόνο η πορεία των 
αιτημάτων. Το να κερδίσουν τα επι
πλέον χρόνια προστασίας, όπως 
προτείνει η Ε.Ε., είναι πρακτικά 
αδύνατο διότι οι διαδικασίες τι
μολόγησης & αποζημίωσης νέων 
φαρμάκων διαφέρουν σε όλες τις

χώρες. Ήδη στην Ελλάδα καταγρά
φονται μεγάλες καθυστερήσεις 
στην είσοδο νέων φαρμάκων, με 
τους ασθενείς να αναμένουν 674 
μέρες για να έχουν πρόσβαση.

Οι ελλείψεις
Η φαρμακοβιομηχανία θεωρεί όη 
το θέμα μπορεί να λυθεί με τη δη
μιουργία εναρμονισμένου συστή
ματος πρόληψης της Ε.Ε. με βάση 
έναν κοινό ορισμό των ελλείψεων 
και ενός διαλειτουργικού ευρωπα
ϊκού συστήματος παρακολούθη
σης, με χρήση του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Επαλήθευσης Φαρ
μάκων (EMVS) για την πρόληψη 
της έλλειψης φαρμάκων και την 
παρακολούθηση των προμηθειών 
των ΚΑΚ σε χονδρεμπόρους και 
φαρμακεία για διαφάνεια. Ενώ 
επισημαίνει ότι στις περισσότε
ρες περιπτώσεις η ειδοποίηση 6 
μηνών είναι ανέφικτη.

[SID:20887165j
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1  Συναγερμός για την ιλαρά
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

66.25 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συναγερμόε 
για την ιλαρά

Ανεμβολίαστα για την ιλαρά τρία στα 
δέκα μικρά παιδιά στην Ε.Ε. και δύο 
στα δέκα σχολικήε ηλικίαε. Το Λον
δίνο δε, μπορεί σύντομα να βρεθεί 
αντιμέτωπο με χιλιάδεε ασθενείε με 
ιλαρά, λόγω του χαμηλού επιπέδου 
εμβολιασμού εναντίον τηε νόσου.
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